Дело № 1-15/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года город Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе 

председательствующего судьи Янч О.В., 

при секретаре Ковалёвой М.Э., 

с участием государственного обвинителя - прокурора г. Светлого Прусс Е.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Кудиновой О.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 01.09.2019 года по 05.12.2019 года совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 08.00 часов 01.09.2019 года по 09.00 часов 05.12.2019 года ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа № от 27.08.2018 года, трудового договора № от 27 августа 2018 года, на основании должностной инструкции №, а также на основании приказа №к/пр от 31 октября 2019 года, трудового договора № от 31 октября 2019 года, являясь начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе управление и контроль деятельности отделения почтовой связи, а в соответствии с договором № от 02.09.2018 года о полной индивидуальной материальной ответственности, и договором № от 01.11.2019 года, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

Так, в период времени с 08.00 часов 01.09.2019 года по 09.00 часов 05.12.2019 года, у ФИО1, находящейся на территории Калининградской области, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, используя свое служебное положение, а именно из кассы отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также денежных средств, полученных в качестве наложенных платежей при выдаче посылок.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 являясь начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>», в период времени с 08.00 часов 01.09.2019 года по 09.00 часов 05.12.2019 года, находясь в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение, воспользовавшись беспрепятственным доступом к кассе отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, в указанный период времени похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, на общую сумму 93614 рублей 59 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Вместе с тем, ФИО1 в период времени с 08.00 часов 11.09.2019 года до 16.00 часов 04.12.2019 года ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, в указанный период времени, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства на общую сумму 185 535 рублей, а именно: 

- 11.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1238 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО24, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе. 

- 11.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2289 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя получателя ФИО23, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 12.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5960 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО3, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе. 

- 14.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1431 рубль с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО19, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 14.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1998 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО17, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 14.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 6760 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО16, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 3165 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО20, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1989 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО22, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 4748 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО21, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1738 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО17, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 19.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5480 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО16, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 19.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5697 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО15, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 21.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1403 рубля с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО17, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 21.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2350 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО18, получив от матери которого - ФИО27 денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 21.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1613 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО12, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 24.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1338 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО13, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 24.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 4851 рубль с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО28, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2157 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО14, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 3300 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО14, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 7799 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО15, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1289 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО6, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1176 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО7, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 27.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5420 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО14, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 27.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2829 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО29, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 27.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2829 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО17, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 27.09.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 8986 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО30, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 01.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 776 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО7, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 02.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2489 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО31, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 03.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 9482 рубля с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО8, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 03.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1597 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО32, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 04.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1748 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО33, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 04.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 4255 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО34, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 11.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5896 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО35, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 11.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1894 рубля с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО35, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 16.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 14500 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО36, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 4508 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО37, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 17.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 4480 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО38, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 19.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2232 рубля с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО39, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 20.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 3821 рубль с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО40, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 22.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1830 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО41, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 24.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 790 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО15, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 24.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2594 рубля с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО35, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 25.10.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 8970 рублей с адресом вручения: 

<

адрес> на имя получателя ФИО42, получив от которого денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 12.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 3813 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО25, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 16.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5280 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО43, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 19.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 3066 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО44, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 26.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 1019 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО9, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 30.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 5378 рублей с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО4, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 30.11.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2433 рубля с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО10, получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

- 04.12.2019 в 

<

данные изъяты> поступила посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом 2851 рубль с адресом вручения: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО48., получив от которой денежные средства на указанную сумму ФИО1 присвоила их себе.

Таким образом, в период времени с 08.00 часов 01.09.2019 по 09.00 часов 05.12.2019 ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 279149, 59 рублей, что является крупным размером, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> имущественный вред на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явилась, согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, просила рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Государственный обвинитель Прусс Е.Б. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяний полностью установленной и квалифицирует её противоправные действия по части 3 статьи 160 УК РФ -присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание. 

В частности, учитывается, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, признание ею вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Из представленных материалов дела следует, что подсудимая ФИО1 на учете врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на ее поведение в быту от соседей не поступало. Из требования ИЦ УМВД России по Калининградской области следует, что ФИО1 ранее не судима. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, имущественное положение подсудимой и тяжесть содеянного ею, суд приходит к выводу о невозможности назначения ей наказания более мягкого, чем лишение свободы, находя при этом возможным, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, её исправление без изоляции от общества, а потому с учетом принципов индивидуализации и справедливости уголовного наказания полагает возможным применить в отношении подсудимой положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении.

При назначении ФИО1 размера наказания суд учитывает положения ст. 61, ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Представителем потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 279 149,59 рублей (т. 3 л.д. 84). В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что в счет возмещения ущерба она оплатила 250 147,39 рублей (квитанции от 09.07.2020 года), гражданский иск в части 29 002,2 рублей признает. Поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ установлена, учитывая, что подсудимая частично возместила ущерб, суд находит заявленный гражданский иск подлежащим удовлетворению в сумме 29 002,2 рублей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1(один) год. 

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в порядке, установленном вышеуказанным специализированным государственным органом, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение ущерба, причиненного преступлением 29 002 (двадцать девять тысяч два) рубля 2 копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: извещение № от 12.09.2019 на имя ФИО3; извещение № от 30.11.2019 на имя ФИО4; извещение № от 26.09.2019 на имя ФИО5; извещение № от 26.09.2019 на имя ФИО6, извещение № от 28.09.2019 на имя ФИО7, извещение № от 01.10.2019 на имя ФИО7, извещение № от 03.10.2019 на имя ФИО8, извещение № от 26.11.2019 на имя ФИО9, извещение № от 30.11.2019 на имя ФИО10, извещение № от 04.12.2019 на имя ФИО11, извещение № от 21.09.2019 на имя ФИО12, извещение № от 24.09.2019 на имя ФИО13, извещение № от 26.09.2019 на имя ФИО14, извещение № от 26.09.2019 на имя ФИО14, извещение № от 26.09.2019 на имя ФИО15, извещение № от 19.09.2019 на имя ФИО16, извещение № от 21.09.2019 на имя ФИО17, извещение № от 21.09.2019 на имя ФИО18, извещение № от 14.09.2019 на имя ФИО19, извещение № от 14.09.2019 на имя ФИО45, извещение № от 14.09.2019 на имя ФИО17, извещение № от 17.09.2019 на имя ФИО20, извещение № от 17.09.2019 на имя ФИО21, извещение № от 19.09.2019 на имя ФИО15, извещение № от 17.09.2019 на имя ФИО17, извещение № от 17.09.2019 на имя ФИО22, извещение № от 11.09.2019 на имя ФИО23, извещение № от 11.09.2019 на имя ФИО24, извещение № от 22.10.2019 на имя ФИО41, извещение № от 12.11.2019 на имя ФИО25, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, кассовая справка № от 05.12.2019, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной ОПС, находящихся по состоянию на 05.12.2019, акт № расследования по факту присвоения наличных денежных средств (наложенных платежей), регистрируемых почтовых отделений от 11.12.2019, дополнение № от 20.12.2019 к акту № от 13.12.2019, акт № служебного расследования по выявлению новых фактов присвоения наличных денежных средств (наложенных платежей) 19 регистрируемых почтовых отправлений от 13.02.2020; дополнение № от 12.03.2020 к акту № от 13.02.2020, упакованные надлежащим образом, - хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - возвратить представителю потерпевшего ФИО2

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть заявлено в течение 10 дней со дня вручения копии приговора, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней с момента получения копии апелляционной жалобы или представления других участников судебного заседания, указав об этом в своих возражениях.

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Янч